FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

,-^]\r.rD Â'r^ ccDEa-r A I rlc fltrrEt'ral

ADMINISTRATIVO POR EXCEPCIONAL
IN'T'ERESSE PÚtsLTCO, CONT.'ORIIIE O
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N.'339 DE 01 DE
MARÇO DE 2000.

Pelo presente Instrumento de Contrato Administrativo para admissão temporáriâ de pessoal por
cxccpcional intcrcssc público. na forrna do Art. .17. IV da Constituiç5o Fcdcral- do Ati-ao 97-

inciso VII da Constituição Estadual, da ]-ei 339/2000 deste Município, e autorizada pelo Decreto
Emergencial n" 00312025, bem como pela Portaria n" 07412025 de 02 de janeiro de 2025, de um
lado O MUNICIPIO DE FREI MIGUf,LINHO, Estado de Pemambuco, pessoa jurídica de

Direito Público. inscrito no CNPJ sob o n" 11.361.854/0001-10, com sede à Àvenida Presidente
Kennedl, s/n, Centro, lrci

,
Migueliúo/PL.. CEP: 55.780-000, nestc ato representado pelo

h,xcelentisslmo Senhor JOSE LINDONÂLI)0 DE F'RANÇA. brasrlelro. casado. empresário,
portador da Carteira de ldentidade n." 5.415.774 SDS,/PE e inscrito no CPF sob n.'026.541.404-07.
residentc no Condomínio Villas Residence, llstação Expcrimental,s/n,a 06 Surubim PE, e o
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MIJNICIPIO DE FREI MIGUELINHO, CNPJ N.

13.811.409/0001-30. com Sede na Avenida Presidente Kennedy, n" 275 Centro - Frei Miguelinho
- PE. representado pelo Secretário Municipal de Saúde Sr. JoSÉ LUIZ DE MOURA, brasileiro.
casado, portador da Carteira de Identidade sob n"1877334. inscrito no CPF,MF sob n.o

225.185.174-72, rcsidcnte e domiciliado na Rua Bento Loiola N" 70. Ap. 2003',Casa Àmarela,
ReciÍ'e-PE,CEP:52.051-340,denominados simplesmente CONTRATANTES, do outro lado (a)
Sr.(") DILMA DE SOUZA SANTOS, brasileiro(a), casada, residente e domiciliado(a) na Av.
Nossa Senhora da Conceição, Capivara, Irrci Miguelinho-PE, portador(a) da Cédula de Identidade
sob o n.o 7.0365.767 SDS-PE c inscritola) no CPF sob o n.' 048.370.914-07. doravantc
denominado CONTRÁTADO(A), respectivamente, nas condições e cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA _ DO OBJETO

O presente contÍato tem como objeto a prestação dos serviços de Recepcionista, no âmbito da
Secretâria Municípal de Saúde, atendendo a situação de excepcional interesse püblico. atuando com
a superveniência da Secretaria Muticipal dc Saúdc.

Parágrafo Primeiro.

O serviço ôra contratado tem por l'undamento o excepcional intercssc oúblico" conforme as

diretrizes quc nortciam às contratações pôr tempo determinado.

Parágrafo S€gundo.

Considcrando a essencialidade do serviço objeto dcsta contratação, s em virtude da inexistência de
profissional qualificado concursado nos quadros dcstc l{unicípio, cmcrgc a carôncia pcla
contratação do serviço em caráter excepcional pela gestão pública-

Parágrafo Terceiro.

O serviço prestado pelo CONTRÂTADO (A) tem local previamente determinado pelo
CONTRATANTE e deve ser realizado pelo período de 40 (Quarenta) horas semanais.

CLÁUSULA SEGUNDA _ DO RI,GIMf, JURIDICO

'jt5--

\,----;.;;_ i<.--

8€t

- , i ^<vLL+-:
^c/ à!

FÀL

IRATl\üC

I'l

,- A!

Av. Presidente Kennedy. SÂ.I I Centro I Frei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (81) 3?51 .l 145 I CNPJ: l3.811.409/0001-30

V-

NICIPAL DE

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

cUtDANDO DA NOSSAGENTET

-C) prcscnte instrumento tcm natureza de Contrato Especial de Direito Administrativo, sendLr então

regido pclas regras constantes na l,ei Municipal n." 339/2000. de 01 de março dc 2000.

CLÁUSULA'I'ERCEIRA - DO PAGAMENTO

Pelo serviço prestado. o CONTRATANTE pagará a importância mensal de RS 1.518,00 (um mil,
quinhentos e dezoito reais), com acréscimo de 20o% referente à adicional de

insalubridade/periculosidade inclusos na folha de pagamento dos demais servidores deste

município, bem como compensação financeira cm gventua! prestaç5o do sen'iço cm tcmpo
exccdente ao cstabelecido psla Contratânte. Haverá reajuste na mesma época e cm perccntual

concedido ao funcionalismo Público Municipal.

Parágrafo Único.

Da remuneração paga ao CONTRA'I'ADO (A). serâo deduzidos os percentuais correspondentes às

contribuiçÕes previdenciárias e de imposto de renda se for o caso. Ficando ao encargo do
CONTRATANTE realizar os descontos € repÍrsszr aos órgãos de controle Íiscais e

previdenciários.

CLÁUSULA QUARTA _ DO PRAZO

O rcfcrido contrato terá o pr zo de 12 (doze) meses.

Parágrafo Primeiro,

O prazo acima al'cnçado podcrá scr rcnovado, halcndo intcrcssc múiuo dcs CONTRATANTES c
sendo rcspeitado o prazo do aÍigo 5". da Lei 339/2000 de 01 de março de 2000.

Parágrafo Segundo.

O contrato podcrá scr rescindido a qualquer ternpo. por conveniência da paÍe CONTIIATANTIi.

CLÁUSULA QIJIN.TA - DAS OBRIGAÇÔES

O CONTRÂTANTE obriga-se a fomecer ao CONTRATADO (A) todos os meios e materiais
necessários para o exercício de seu oficio.

Parágrafo Único

O (A)CONTRATADO (A) obriga-se a todos os deveres funcíonais aplicáveis aos servidores
municipais, submetendo-se, inclusive, no que couberem. as sanções disciplinâres.

CLÁUSULA SEXTA

As despesas dos scrvigos objelo deste Contrato coÍrerão por conta da dotação orçâmcntária vigente
no orçamcnto atual do Fundo Municipal de Saúde do Município de Frei Miguelinho.

CLÁUSULA SÉTIMA _ DA RECISÃO CONTRATUAL

Av. Presidente Kennedy, SN lCentro lFrei Miguelinho - PE lFone/Fax: (81) 3751.1145 ICNPJ: 13.811.409/0001-30

-f-//.-

FREI MIGUELINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI _.

0 presente Contrato Administrativo terá eficácia finda, sem gerar direito a qualquer indenização ou
recla-mação se, durante sua vigência, vir a scr consideratic' ilegal pelo TriL'unal de Contas do lstado
dc Pemambuco - TCE/PE. desde a ocasião em que vier a ser publicada a decisão no Diário OÍicial
do cstado.

Parágrafo Primeiro.

O presenle contralo poderá ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE, a qualquer
tempo sem necessidade de justiÍicação do ato. bastando notillcaÍ o (a) CONTRATADO (A) da
dccisão de reseisâo contratual.

Parágrafo Segundo,

O (A) CONTRÀTADO (A) poderá a qualquer tempo, rcscindir o presente instrumento, desde que
requeira por escrito o seu aÍ'cstamento de suas atividadcs -iunÍo à Seoretaria de Saúde deste
município.

CLÁUSULA OITAVA _ Do FoRo

As partes contratantes poÍ estarem de comum acordo, elegem o foro da Comarca do Município de
Santa l\{aria do Cambucá. Estado ds Pci-nambucr:. para diiimir dúr'idas c contro!'órsia dccoircntcs
da execução deste contrato, renunciardo a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

E, por estarem assim justos e contratados, Ilrmam o presente Contrato em duas vias de
igual teor e forma, na presença de duas testemuúas abaixo assinadas.

|rci Miguclinho, em 02 delanefuo de

JOSÉ DE FRANÇÀ
CO NTE

E
SAÚDE

5

2/no 6L *3a í'^fr>
DILMA DE SOTIZÀ SANTOS

CON I'RA I'ADO

TESTEMUNHAS:

F

CPF: 4 9.11 -o l

Av. Presidente Kennedy. SN lCentro I Frei Miguelinho - PE I Fone/Fax: (8113751.1145 ICNPJ: l3.8ll-409/0001-30

PREFEITURA MUNIC